



go, postanowiło żądania, zawarte w powyższej petycji, popierać przy roztrząsaniu i uchwalaniu wspomnianego projektu ustawy. Dalej obradowano nad żądaniem z wielu stron wniesionem, aby w Galicji, zamiast jednej komisji, utworzono trzy komisje reklamacyjne, tj. po jednej w każdym z dawnych trzech okręgów: krakowskim, lwowskim i tarnopolskim, i postanowiono żądanie to popierać u rządu. Wreszcie roztrząsano projekt ustawy, wniesiony przez ministra skarbu, a upoważniającego rząd do wypuszczenia obligacji renty papierowej 5-procentowej w sumie 50 milionów zlr., a to w celu pokrycia niedoboru. Rozważwszy korzyści i niekorzyści pokrycia niedoboru w inny sposób, między innymi wypuszczeniem obligacji renty złotej 4-prc., postanowiono głosować za wnioskami komisji budżetowej, która poleciła przyjęcie projektu rządowego.

Na posiedzeniu 3. kwietnia odczytano między innymi pismami do Koła wystosowanymi, telegram, w którym Rada powiatowa zaleszczycka składa Kołu polskiemu podziękowanie za pomyślnym przebiegu skutkiem uwiecznionego starania o budowę użytecznej dla kraju i całego państwa drogi żelaznej Transwersalnej. Pozem Koło przeszło do obrad nad przedmiotami będącymi na porządku dziennym następnego posiedzenia Izby. Uchwalono głosować za wnioskiem komisji legitymacyjnej, która po dokładnym rozstrząsaniu aktów, wniosła o uznanie ważności wyboru p. Pużyny. Dalej postanowiono nie sprzeciwiać się, aby na porządku dziennym następnego posiedzenia Izby postawiono projekt ustawy zatwierdzającej układy o objęcie przez państwo kolei Zachodniej czyli „Elżbiety”, albowiem odpowiednio warunkom układu sprawa ta musi być przed 1. maja załatwiona.

Wreszcie sekretarz Koła odczytał wniosek p. Tyszkowskiego, w którym, po obszernym uzasadnieniu potrzeby popierania przez Koło polskie narodowych dążeń ludności polskiej i czeskiej na Ślązku, wnioskodawca żądał: aby Koło wystosowało do ministra sprawiedliwości interpelację, upominającą się o cofnięcie dawnych rozporządzeń uprzywilejowanych równouprawnieniu w sądach śląskich, języków polskiego i czeskiego na równi z niemieckim, oraz żądał, aby Koło uczyniło wniosek, iżby rząd zaoferował w Cieszynie seminarjum nauczycielskie i szkoły średnie z językiem wykładowym polskim, a w Opawie z językiem wykładowym czeskim. Wśród długich nad tym wnioskiem rozpraw, zabierający głos przedstawiali, że zbyt ciężkim jest wykazywać dzisiaj Kołu polskiemu potrzebę popierania praw i dążeń narodowych ludności polskiej na Ślązku, gdyż Koło faktami udowodniło, że potrzebę tę głęboko czuje, bo od lat kilku popiera prawa i dążności ludności polskiej na Ślązku na drodze, którą za najstosowniejszą do skutecznego działania uznało, zaś w marcu z. r. upoważniło Koło swego przewodniczącego i dwóch swoich członków do poczynienia kroków, dążących do usunięcia wspomnianych przez wnioskodawcę rozporządzeń uprzywilejowanych równouprawnieniu języków na Ślązku, a przewodniczący zdawał Kołu sprawę z przebiegu dotychczasowych starań, co członkom Koła powinno być wiadomem. Wśród dalszych nad tą sprawą obrad, kilku zabierających głos przedstawiali, że kroki proponowane przez wnioskodawcę (interpelacja i wniosek) dadzą wprawdzie staraniom Koła polskiego większy na zewnątrz rozgłos, ale może dla samej sprawy nie będą korzystne. Uchwalono popierać dalej sprawę o równouprawnienie języków polskiego i czeskiego na Ślązku na drodze, na której ją dotąd popierano, zaś wniosek p. Tyszkowskiego przekazano do rozstrząsania polskim członkom komisji językowej, którzy zbadawszy rzecz bliżej, mają Kołu przedłożyć swe zdanie, czy i w jaki sposób należy czynić kroki także na drodze proponowanej przez wnioskodawcę.

Na posiedzeniu Koła d. 7. b. m. obradowano nad pytaniem: jaki udział wezmą posłowie polscy w ogólnych rozprawach nad budżetem, które się rozpoczną zaraz na pierwszym posiedzeniu Izby po ferjach wielkanocnych, i w jakim kierunku przemawiać winni zabierający głos wśród tych rozpraw. Przewodniczący i inni przemawiający wyrazili życzenie, aby wszyscy posłowie polscy, o ile możności, zjechali się na dzień, na który prezes Izby nazaczy pisemnie pierwsze posiedzenie Izby po ferjach wielkanocnych.

## List komitetu rewolucyjnego do Aleksandra III.

Za uszep ten skonfiskowała c. k. Prokuratorja Państwa pierwszy nakład.

## Proces petersburski.

We czwartek 7. kwietnia o godzinie 11. rano rozpoczęły się posiedzenia specjalnego oddziału senatu z udziałem przedstawicieli klas społecznych, w sprawie przeciwko Rysakowowi i pięciu współobwinionym o królobójstwo.

Posiedzenie odbywa się w małej, ciemnej sali sądu okręgowego, świeżo odnowionej, gdzie się odbywał proces przeciwko Mirskiemu, Wejnarowi i Kwiatkowskiemu.

Przy półokrągłym sędziowskim stole, zamiast wojskowych mundurów członków sądu polowego, siedzą dygnitarze senatu pospoli z cywilnymi członkami sądu.

Audytoryum mieści się i na dole i na górze, dolna część podzielona jest na dwa oddziały, trzeci oddział stanowi galerja; do każdego z trzech oddziałów wydawane są innego koloru bilety wstępu.

Po obu skrzydłach półokrągłego sędziowskiego stołu stoją ławki, po prawej dwie ławki oskarżonych, proste, drewniane, czarne, po lewej stronie dwa rzędy ławek wysłanych akusantem dla przysięgłych; dziś na nich zasiadają najwyżsi dygnitarze państwa.

Posrodku stoi stół z dowodami rzeczowymi; przyrzędy wybuchowe, dynamit, pyroksylia i t. p., dalej sztylery, rewolwery, paczki z broszurami i piśmiemami rewolucyjnymi. Ze wszystkimi temi przedmiotami postępują z największą ostrożnością; do chwili rozpoczęcia posiedzenia przy stole tym stało dwóch żołnierzy z karabinami; po rozpoczęciu posiedzenia przy dowodach rzeczonych staje żandarm z obnóżką szabłą.

Sala i galerja przepelnione publicznością wyborową.

W sądzie przewodniczy senator prezydujący Fuchs, członkami są senatorowie: Pisarew, Białostocki, Orłow, Bipen, Sinicy, wszyscy w wielkich mundurach ze wstęgami i orderami; dalej prezydent m. Moskwy Trejtjakow, marszałek szlachty gubernii petersburskiej hr. Bobryński, marszałek powiatowy szlachty petersburskiej br. Korff i starszyna gminy Gillert. Czynności sekretarza spełnia obersekretarz senatu Popow, przed nim leży sześć ogromnych tomów śledztwa sądowego, do których ciągle odwołuje się to prezydujący, to prokurator, to który z obrońców.

Oskarżenie wnosi towarzyszy prokurator Izby sądowej Murawiew, znany już ze sprawy Hartmana.

Przy stole siedzi trzech stenografów *Prawitelstwenawo wiestnika* z p. Gorszniewem na czele.

Korespondentem specjalnym zagranicznych gazet i redaktorem pism codziennych dano 10 miejsc na dolnej trybunie, t. j. 10 reprezentantom prasy zagranicznej i pięciu prasy moskiewskiej. Znaczna większość korespondentów zagranicznych nie rozumie ani słowa po moskiewsku; są to więc tylko widze, ale nie słuchacze.

O godzinie 11. prezydujący Fuchs zagaja posiedzenie. Wprowadzają 80 świadków, którzy składają przysięgę; przysięgę przyjmują duchowni prawosławni, ksiądz katolicki i pastor protestancki.

Obwinionych wprowadzają pojedynczo; przed i za każdym idzie żandarm z dobytym pałaszem. Rysakow poprzedza innych obwinionych i zajmuje miejsce najbliższe sądu. Wszyscy podają nazwiska i adresy, aby tem łatwiej porozumiewać się mogli z obrońcami, siedzącymi po nad ławką oskarżonych.

Najbliższe miejsce od sądu na ławce obrończej zajmuje obrońca Rysakowa, adwokat przysięgły Unkowski, prezes Izby adwokackiej, b. gubernator, człowiek wielkiej używającej powagi, z innych adwokatów Hartullari broni Michajłowa, Gerke Hesse Helfman, Kedrin Perowska, Gerard Kibalczyca. Żelabow sam się broni.

Rysakow młody chłopak, blondyn z lekkim zarostem, twarz świeża bez wyrazu; Michajłow przystojny młody człowiek, nosi pełną brodę, elegancki wąsik; Hessa Helfmann, brunetka, wygląda nieco zmęczona, rysy wyraziste; Kibalczyca jest tyńcem popołitego Moskala, czolo niskie, włosy długie, krótka krzaczysta broda; Zoła Perowska mała, wcale nie piękna, rysy twarzy bez wyrazu. Wreszcie wstępuje Żelabow, mężczyzna wysoki, o wysokim czole, długich włosach i pięknej pełnej brodzie; w jego postawie i sposobie wyrażania się widać energię, w ruchach żywość usposobienia. Obwinieni wita ją lekkim uśmiechem i silnym uściskiem dłoni.

Prezydent odczytuje wniosek prokuratorji, pozem następuje przesłuchanie obwinionych *ad generalia*.

Obrońcy z góry protestują przeciw zeznaniom zmarłego Goldenberga — a Żelabow zwraca się wprost do sądu z notatkami w ręku, protestuje przeciw dokumentom dowodowym, odmawia sądowi kompetencji i żąda sądu przysięgłych.

Trybunał po krótkiej naradzie odrzuca protesty obrońców i Żelabowa, i zarządza odczytanie aktu oskarżenia głównego i dodatkowego przeciw Kibalczycowi, co trwa do godziny 2 popołudniu.

Następuje przesłuchanie Rysakowa w obecności innych obwinionych. Prezydent przedstawia mu istotę czynu i zapytuje czy oskarżony czuje się winnym. Rysakow odpowiada, ale tak cicho, że ledwie sędziowie dosłyszeli go mogą. Powtarza on swe zeznania złożone w śledztwie przeciw współobwinionym. Na szczegółowe pytania przewodniczącego odpowiada krótko bez wszelkich ogródek. Przesłuchanie to trwało pół godziny.

Drugi oskarżony Michajłow odpowiada dzwicznym młodzieńczym głosem i przyznaje ataki na policję i udział w zamachu, zaprzecza jednak jakoby wiedział cokolwiek o minie na ulicy Sadowej. Przytem pobieżnie wyłuszcza swoje poglądy na położenie robotników i ludu, tudzież co do propagandy, w jakiej brał udział. Teroryzm — mówi — jest koniecznym potrzebny. Na terorystę przysposobił mi Żelabow (senzacja). Jeśli nastąpi zwrot w stosunkach politycznych, już przez to samo robotnicy użrą swój los polepszony.

Hessa Helfmann przesłuchana następnie, mówi bardzo cicho. Przy każdym słowie rzuca głowę naprzód. Następuje 20 minut pauzy.

Z kolei przesłuchany Kibalczyca przyznaje się do winy. Z wielkim spokojem mówi o programie nihilistycznym, oswobodzenia ludu od ucisku samowładz-

stwa. Prezydent przerywa mu, mówiąc, że nie ma prawa mówić w imieniu ludu. Kibalczyca odpowiada: Należę do jego stronnictwa i sądzę, że większość ludu podziela moje zapatrywania. Wyraża dalej ubolewanie, że w r. 1873 był przyaresztowany, gdyż byłby już wówczas rozpoczął propagandę, a w jaki sposób, to byłby mu wskazał jego talent przedsiębiorczy. Gdy został wypuszczony, stronnictwo postanowiło działać już czynem, Kibalczyca przyłączył się do stronnictwa. Przyznaje wreszcie udział swój w robotach dynamitowych i najsposobniej w świecie opowiada historję zamachu pod Aleksandrowskiem, tak samo opowiada o fabrykacji bomb.

Zoła Perowska słucha czynionych jej zarzutów z mężkim prawie spokojem, oży jej przybierają wyraz energii, odpowiada głośno, i rozwija formalne wyznanie wiary nihilistycznej, przyznając współudział we wszystkich zarzuconych jej czynnościach.

Żelabow przesłuchany następnie zeznaje, że jest członkiem „Narodnaja Wola” i wykonywał wszelkie jej polecenia. Werbował innych do zamachu. Obwiniony mówiąc o sprawiedliwych żądaniach socjalistycznej partji, Narodnaja Wola, czyni wycieczki przeciw monarchii. Prezydent przerywa mu, na co Żelabow odpowiada, że mu wolno wypowiedzieć swoje mniemanie. Następnie objaśnia on organizację partji Narodnaja Wola. Komitet wykonawczy prowadzi wszystkie i organizuje rewolucję. On to postanowił śmierć Aleksandra II. — Cara! przerywa sędzia. Żelabow nie zważa na to i opowiada dalej, że zgromadzenie przesów grup i centrów powzięło postanowienie wykonane 13. marca; obwiniony był jednym z organizatorów, i dumny jest z tego że przygotował zamach O Rysakowie mówi, że go niedawna dopiero wtajemniczył; co do Michajłowa, ten o niczem nie wiedział; Hessa Helfmann pracowała w jednym oddziale; Kibalczyca wykonywał poruczone mu zadanie, Rysakow był członkiem czynnej grupy agitacyjnej. Następnie opowiada Żelabow o zamachu z 13. marca, i o swojej działalności przy innych zamachach wspólnie z Pressniskowem. W ciągu zeznań daje Żelabow wyjaśnienia o swych religijnych przekonaniach, że wierzy w świętość i sprawiedliwość nauki chrześcijańskiej; prawdziwy chrześcijanin musi stanąć w obronie praw słabszych i pokrzywdzonych i cierpieć za nich.

Po kwadransowej pauzie podjęto rozprawę na nowo. i rokrator wskutek zeznań Żelabowa, zrzeka się przesłuchania 40 świadków i 2 rezeznawców, a także odczytania zeznań zmarłego Goldenberga. Żelabow i obrońcy żądają przesłuchania niektórych z wykluczonych przez prokuratora świadków. Prezydent oznajmia, iż obwinieni podali oświadczenie pisemne, że toczą się procesy między nimi z zamachami na kolejach.

Trybunał udaje się na usęp i po 20-minutowej naradzie ogłasza prezydent uchwałę, że zamachy kolejowe nie będą przy rozprawie wcale dotykane, tudzież że tylko wymienieni przez prokuratora i obwinionych świadkowie w liczbie 23 (zamiast jak pierwotnie zawezwano 63) i 9 ekspertów będą przesłuchani.

Przystąpiono do zaprzysiężenia świadków. Akt przysięgi odbywa się z wielką uroczystością. Świadkowie przysięgają jedni na ewangelię (odbierają przysięgę ksiądz katolicki, pop prawosławny i pastor protestancki), drudzy na talmud, inni wreszcie na koran, pozem zawieszono rozprawę do godziny 8. wieczorem.

Przy podjęciu rozprawy wieczorem przystąpiono do przesłuchania świadków. Pierwszy woźnica carski opowiada scenę zamachu, drugi kapitan Koch zajęcia po zamachu. Żelabow interpeluje świadków co do okoliczności, w której chwili i jak c...

Rysakow zaprzecza niektórym twierdzeniom świadków tonem suchym, bezbarwnym. — Po odczytaniu zeznań chorego oberpolimejstra Dworzycykiego, którym przysłuchują się obwinieni z wielką uwagą, przystąpiono do przesłuchania dwóch czerkiesów z konwoju carskiego. Opisał on zdarzenie z 13. marca. Jeden z nich jest ranny. Obwinieni nie czynią co do zeznań tych świadków żadnych uwag.

Felcer, świadek zamachu, poznaje w Rysakowie sprawcę i podaje, że widział w jego ręku biały ckrągły przedmiot. Żelabow zwraca się do świadka w tonie, jakby chciał adowodnić, że Rysakow nie brał wcale udziału w zamachu, i jeżeli działał, to na własną rękę, i żąda od świadka dokładnego opisu zdarzeń przed i po rzuceniu bomby i opisania miejsca, w którym stał Rysakow. Świadek opowiada stanowczo. Podobnie zachowuje się Żelabow wobec świadka następnego, policjanta, i wykazuje mu, że oprócz Rysakowa stał na miejscu czynu jeszcze inni ludzie.

Świadek Lazarow, zarobnik był jednym z pierwszych, co schwytali Rysakowa; świadek potwierdza, że przytrzymałszy zachował się bardzo spokojnie. Makarow, żołnierz, poznaje Rysakowa i namienia, że tenże po wybuchu drugiej bomby padł na kolana, Rysakow zaprzecza temu. Podobnie zeznaje żołnierz Geszenko. — Świadek następnie pęz kartki bardzo żywo opowiada scenę zamachu. Kupiec Pawłow, i dwaj oberowierze następnie przesłuchani nie podają nic nowego. Dalej słuchani dwaj oberowierze zeznają zgodnie, że car upadłszy na ziemię zawołał: „powóz”, pozem został złożony do sanek.

Następujący świadek potwierdza, że Rysakow po pierwszym wybuchu w odpowiedzi na carskie słowa: „Sława Bohu!” zawołał: „Jeszcze sława li Bohu? O nie!”

Dalej przesłuchano rozmaite kobiety, u których przemieszkiwali czasowo Rysakow, Żelabow, Michajłow, tudzież Perowska, Helfman, i potwierdzają, że oskarżeni często ze sobą się znosili. Dyrektor instytutu górniczego opowiada dość korzystnie o sposobie i studjach Rysakowa. Ostatni świadek, kobieta, na której mieszkali oskarżeni Żelabow i Helfmann, zeznaje o pożytku towarzyskim obwinionych. Wszyscy obwinieni przeczą jednogłośnie wśród namiętnych wybuchów nienawiści zeznaniom tej kobiety. Prokurator i obrońca Gehrke zasympują świadka pytaniami, które nie wykrywają nic nowego.

O wpół do 12 w nocy odroczone rozprawę na dzień następnny.

W drugim dniu rozprawy podjęto posiedzenie o godz. 11<sup>1/4</sup> przed południem.

Prokurator Murawiew żąda odczytania protokółu odgłędzin miejsca czynu, protokół rewizyj i opisu znalezionej przedmioty. Obrońcy wnoszą o odczytanie programu komitetu wykonawczego, tudzież sprawozdania o działalności Kibalczyca. Podają jak wczoraj zachowują się z największym spokojem, toku rozprawy śledzą z uwagą a na zapytania sądu odpowiadają ze stanowczością, w której widno usiłowanie wzajemnej obrony, nie tylko żyjących, siedzących tu na ławie oskarżonych, ale nawet tych, co już zginęli. Na ich twarzach ponuro spokojnych, ujawnia się dziś fanatyczne postanowienie — wszak nie mają już wiele do wyboru — uniewinniają się wzajemnie.

Przystąpiono do przesłuchania rezeznawców co do bomb i materiałów wybuchowych, tudzież co do miny na ulicy Sadowej. Mianowicie zeznania pułkownika inżynierji Fedorowa i jenerał-majora Mrawińskiego, były znaczące. Senzację wywołało zeznanie Mrawińskiego.

Następnie przystąpiono do dalszego przesłuchania świadków, odnośnie do obwinionych Michaj-



**Do wygrania!**  
15. kwietnia  
na węgierską pożyczkę  
zr. 150.000 w. a.  
Cała Promesa 2.50  
Pół Promesy 1.25  
**Promesy na losy kred.**  
5 zlr.  
Główna wygrana 200.000 zł.  
i Promesy kredyt. ziemskie,  
po zlr. 150  
Do nabycia w handlu  
**Fr. Schubutha i Syna**  
2207 we Lwowie. 1-9

**W Sławucie**  
po śmierci ks. Romana E. Sanguszko  
sprzedaje się  
**50 KONI**  
arabskich czystej krwi,  
mianowicie: Ogierzy stad e i wierzchow. Sprzedaż odbędzie się drogą licytacji w dniu 17 i 29 maja 1881, jakoteż i z wolnej ręki w Sławucie (stacji kolei żelaznej Brzesko-Kijowskiej). Bliższe wiadomości zasięgnąć można u Leona Brzeskiego, zarządzającego stadem Sanguzkowskim. 2375 1-5

Na łaskawe zapytania, zawiadamiam P. T. publiczność, że po wyśpieniu mojem ze spółki **Czerwicki i Spółzarski**, Rynek 1. 28, urządziłem nowy magazyn, opatrzywszy takowy świeżemi rękawiczkami własnego wyrobu pod firmą:  
**J. N. Spozarski**  
przy ulicy Halickiej, l. 25, w Lwowie. Dziękując Szanownej Publiczności za dotychczasowe względy, mam zaszczyt polecić się takowym i nadal. Zamówienia zamiejscowe skuteczniam niezwłocznie i najskuteczniej. J. N. Spozarski, rękawicznik i bandażysta.

**Kąpiele słone Luhatschowitz,**  
alkaliczno-murjatywne źródła lecznicze, zawierające jod i brom.  
Codziennie trzykrotne połączenie począz wozową do stacji kolci północnej Ugar-Hradisch.  
— **Utargar kąpeli 15. maja 1881** —  
Praktykę tutaj podczas pory kąpielowej pp. dr. Franciszek Kitchler, dr. E. Spielmann i dr. Gallus.  
Zamówienia na mieszkani i wody mineralne przyjmuję i odwrotno załatwiam  
**Zarząd kąpielowy hr. Serenyi w Luhatschowitz.**

Najsilniejsze, niezawodne  
**Drożdże**  
z Lundenburgu.  
Główny skład dla Galicji u  
**Karola Klimowicza,**  
Lwów, ul. Wałowa, nr. 11.  
2354 1-5

**Na ŚWIĘTA WINA**  
z najświetniejszych win i z własnego pielęgnowania różnorodnego, białe i czerwone, a mianowicie:  
**Zieleniaki** po ct. 80, i zlr. 1 i 1.50 fl.  
**Masłaczce** po zlr. 1.40, 1.60 i 1.80 fl.  
**Tokajskie** po zlr. 2, 2.40, 3.40 i 5 fl.  
**Austrjackie** po ct. 60, 70, 90 i zlr. 1 fl.  
**Staropolskie** po zlr. 1.60, 2 i 2.80 flaszka.  
Porter angielski, koniak stary i różne Likwory i Rosolisy pdańskie i fabryczne poleca handel 2192 1-5

**Trawę miodową**  
[holca lanatus] własnej produkcji święta i pewna sprzedaż Zarząd dóbr w Ubrzeszu poosta Kapanów.  
I. gatunek po cenie 4 zł. 50 ct.  
II. gatunek po cenie 8 zł. 50 ct.  
za korzec wraz z workiem i wolną odesłką do kolei. Pray wzięciu naraz 10 korcy dodaje się 11ty bezpłatnie. Jest to jedna z najlepszych traw do poddawania ogrodu i łąk, bo jest najcenniejszą, rośnie wysoko i znosi wilgoć i posuch; jakoteż do poddawania koni, obojętne dla cielich w słabszym gruncie, które od wyznaczenia ochrania. Sieje się na wilgotną ziemię, bo nie znosi wódki, a potrzebuje dużo wody, a potrzebuje dużo wilgoci do kiełkowania. Na łąkach i piaszczach z trudnością wchodzi. Także przyskają z nasieniem koniom czerwonego bez konianki: 2389 5-8  
Lepszy gatunek po cenie 23 zlr. średni 17  
za 50 kilo wraz z workiem i odesłką do kolei. Sprzedaż komisowa tejże trawy w mniejszej ilości wykonuje tylko J. Michałk kupiec w Bochali.

**NEWRALGIE**  
wszelkie cierpienia nerwowe w jednej chwili ustępują po użyciu pigulek anti-nerwicznych Dr. Crozier. Skład w Paryżu w aptece p. Levasseur, rue della Monnaie, 23 we Lwowie w aptece p. Piotra Mikolascha obok Brygidki Krzyżanowskiej 1873

**500 zł.**  
Wypłaca temu, który wyjdzie z Róslera wody do użycia i zębów, faszka po 55 ct znowo ciepła na ból zębów, lub na nieumyślny odór z ust  
**W. Róslera synowiec,**  
[E. Winckler].  
Wiedeń, I. Regierungsasse Nr. 4.  
Prawdziwa do nabycia we Lwowie w apt. Zygm. Buchera. 2059 2-2

**Proszek do pieczywa,** czyli tak zwany drożdże suche sproszkowane, specjalność dla utrzymania delikatnego deserowego pieczywa. Jako jedyny środek dla osób cierpiących na niestrawność lub ciężkość w żołądku i już niejednokrotnie wypróbowany i przez znakomitsi polecający, wydał najlepsze rezultaty, i niezakłóca powszechnie uznania jako najlepszy i najbarziej skutny. Każdy pałecik asopatrzonej jest w przepis użycia.  
**Amerykański białaczek** do utrzymania białizny białej czystej polyskującej, zupełnie jak nowa, bez dodawania innych preparatów. Każdy taki pakiet asopatrzonej w 4 części, a każda taka 1/4 część wytwarza na 8 sat. kosał, 8 przocił, 8 sat. mianki i 6 kolnierzyków. Sposób użycia w każdym pakiecie załączony.  
**Amerykańskie jabłka,** obierane kompotowo, do wszelkich legumin i kompotów całkiem świeże wysmienite 1/4 kilogram. 2380 8 8  
Poleca handel hurtowy towarów kolonialnych win, herbaty, rumu, rozciśnięć, likierów itd.

**O. T. Wincklera**  
we Lwowie.

**Nagrodzona srebrnymi medalami zasługi!**  
**SCHUBUTHA MASA**  
do zapuszczania podłogi  
w pięciu kolorach, pudełko wystarczające na wielki pokój  
**kosztuje 1 zł.**  
Do nabycia w handlach:  
we Wiedniu L. Brzelany, w Pradze J. Preissig, w Bernie F. Schmidt, w Krakowie J. F. Fischer, K. Okoń, M. Jawornicki, A. Sneski, w Brzozowie A. Mariniowa i Sp., w Bochni J. Michnik, w Brzeżanach E. Moerl; w Brzesku J. M. Celnik, w Jaświe G. Steinhaas Syn, w Sanoku R. Barth, w Nowym Sączu K. Müller, w Tarnowie Leszczyński Fr. i W. Hildner; w Sędziszowie Mizerski, w Rzeszowie Schaiter i Sp., E. Neugebauer, w Przemyślu E. Machalski, M. Kozłowski, M. Krug, Domnikowski i Bekner, w Jarosławiu K. Zabłoty, w Stanisławowie K. Kopacz, W. Waldek, w Kolomyi J. Rołański, w Zaleszczykach H. Sanocki, w Czerniowcach Ig. Schnirch, w Samborze B. Zulański, w Mohatynie Fr. Marx, w Horodenie C. Pochowski, w Tarnopolu A. Morawetz Spad. i E. Frantz, w Brodach W. Adamowicz, w Podwołoczyskach G. Morawetz; w Serecie J. Dempniak.

**Ogrodnik botanik**  
oraz chmielarz i pasiecznik, opatrzonej dobrmi świadectwami, pozzukuje posady. — Bliższa wiadomość w biurze **Julii Witoszyńskiej** w Rytnu, l. 28, we Lwowie. 2369 1-5

**BOLESŁAW DŁUGOSZOWSKI**  
inżynier cywilny z upoważ. rząd. w DOLINIE, stacja kolei Areyka. Albrschta, przyjeżdża i wykonuje wszelkie roboty techniczne i przedsiębiorstwa na swój własny lub interesowanych rachunek. Przyjmuje wykonanie wszelkich robót na cementie lub z cementu pod gwarancją.  
Poleca

**St. Markiewicza**  
we Lwowie, w rynku, l. 42.  
**Pp. właścicielom ogrodów**  
zalecamy znaczną ilość różnych roślin kobercowych (dywanowych) i do obsadzenia rabatek, tuziłek sadzonki szparagów w Efurt, skłach dwu- lub trzyletnie, i szumskawki w dziesięciu najnowszych odmianach.  
Za opokowanie dolarym własny wydatek. Wysejka na koszt iadającego. 2367 1-5  
Cenniki na żądanie przesyła i łaskawe zamówienia uwtawia: **Zarząd główny dóbr Szamcut.**

**dr. Schmidta**  
**Oliwa słuchu**  
wyrobiana przez nadkarkarza sztabowego i fizyka dr. G. Schmidta, usnwa, a właściwie leczy każdy trwały katar uszu nawet w starszych i naporczywych wypadkach. Usnwa nieznośny trwający szum w uszach, i leczy pomniejsza głuchość, co wielokrotnie świadectwami dziękczynnmi codziennie się stwierdza.  
Ostrzeżenie! Jedynie tylko prawdziwa, jeżeli tylko na flakoniku jakoteż na różowym opakowaniu tegoż obok wydrukowana marka ochronna się znajduje.  
Prócz tego każdy flakon w szkle wyłana ma firmę: Th. Jacobii Hamburg, a na łapaczo oprawnej obitki: Oberstabsarzt und Phisicus dr. Schmidta. 2178 2-2  
Cena jednego flakonu zlr. 2.  
Jedyny skład dla Galicji w aptece „P. Mikolascha” we Lwowie.

**Hotel „Kaiserin Elisabeth”**  
22109 we Wiedniu, 1-12, położony w centrum wewnętrznego miasta, w pobliżu Graben, Stefansplatz, wielkiej opery, teatru miejskiego i t. d., poleca elegancko urządzone apartamenty, tudzież pojedyncze pokoje od 1 zlr. i wyżej [pensjonaty]. Wyborna restauracja po nader umiarkowanych cenach.  
**Ferd. Heger,** utrzymujący Hotel.

**VELOUTINE**  
Mączka ryżowa  
przygotowana z Bismutem dla tego to dzisiaj szczególnie na skory niedostrzeżona przystaje do ciasta, nadaje cerze świeżość naturalną.  
**CH. FAY**  
Magazyn Parfumu w Paryżu 9, na ulicy de la Paix 9.  
Dostać można w magazynach galanterpp. Kamila Strzyżowskiego, Leona Feintucha, Dziżkowskiego i Jahla i w aptece p. P. Mikolascha, w Czerniowcach w apt. J. Golichowskiego.

Gdy od roku 1881 wszystkie losy miejskie  
**20 zlr. losy miejskie** rocznie tylko 1 ciągnięciem Solnogrodzkie zaś 2 ciągnięciem maja  
**jedynie**  
**Losy lublańskie** z główną wygraną zł. 30000, 20000 i 15000, a najniż. wygraną 20 zlr. mają rocznie 3 ciągnięcia. Najbliższe ciągnięcie 2. maja z główną wygraną 20.000 zlr.  
**Orygin. losy** po kursie dziennym 24 zlr., a kwity poborowe za spłatą 5 zlr. i w 4 kwartalnych ratach po 5 zlr. sprzedaje  
**12 wiedeń, FORTUNA wiedeń, 12**  
Rothenthurmstr. ERNST KLINGSTEIN. Rothenthurmstr.

**CEMENT KRAJOWY (PORTLAND)**  
swego wyrobu, nie ustępujący w dobroci cementom zagranicznym a znacznie od takowych tańszy.  
Udziela bezpłatnie szczegółowych informacji i wszelkich potrzebnych załączników i użycia cementu.  
Wszelkie zamówienia miejscowe i za miejscowe wykonuje najstaranniej. Adresować: 2370 1-7  
**B. Długoszowski Dolina.**  
Skład Cementu dla Lwowa u **JANA SCHUMANA** plac Marjański l. 9.

**VICHY**  
Administration w Paryżu, 22, boulevard Montmartre.  
**PASTYLKI DO TRAWIENIA** wytworzone ze środków seoi Vichy. Przyjemnego smaku o niezawodnym skutku przeciw kwasom i opóźnionemu trawieniu.  
**SOLE VICHY DO KĄPIELI.** Pączka wystarcza na kąpiel dla osób, które nie są w stanie udać się do Vichy.  
Dla uniknięcia fałszerstwa żądać należy, aby na wszystkich produktach znajdowały się znaki: **Kompanii wód Vichy**. Dostać można we Lwowie w apt. P. Mikolascha, E. Mendrochowitz i Goldbaum. 1898 II 1-22

**OSTATNI WYNALEZEK**  
NAJDELIKATNIEJSZE  
**Mydło IXORA ED. PINAUD**  
37, BOULEVARD DE STRASBOURG, 37 PARIS  
Mydło IXora nietylko się zaleca wykwintnym i trwałym zapachem, ale nadto posiada szczególną własność spęcznienia zmarszczek.  
Łagodzi i bieli powłokę ciała i nadaje jej połysk młodzieńczy. Bez przesady utrzymujemy, że mydło nie posiada równego sobie.

**R. Schwarzwald**  
ulica Wekularska l. 9, kamienica Wgo Bobory, obok czałpaka Schamesa:  
**zupelna wyprzedaż**  
najlepszych sukien, a to:  
ubranie męskie od zlr. 7.— do 15.  
zarsutki od 5.— do 12.  
spodnie sukienne od 2.80 — 4.  
Ubranie dla chłopczyków od zlr. 1.50 do zlr. 3.50.  
Pakoty szimowe od 12 zł. do 15 zł. 2365 2-8

**OGŁOSZENIE.**  
Na XII. Zwyczajnem Walnem Zgromadzeniu  
odbytem d. 8. kwietnia 1881 powzięto następujące uchwały:  
I. ażeby z czystego zysku za r. 1880 w ilości zlr. 192.533 rozdzielić dla listów zastawnych i obligacji komunalnych jako dywidendę **po pół %** — a odnośny kupon dywidendowy dnia 1. lipca 1881 zapadły, wypłacać zaczawszy od 1. maja b. r. — zaś pozostałą resztę zysku w ilości zlr. 67,586.73 przydzielić do osobnej rezerwy.  
II. ażeby obok 6% listów zastawnych i obligacji komunalnych wydawane były także 5. i 4. procentowe i żeby procenta od pożyczek w listach zastawnych 5. i 4. procentowych, wydawanych na 9% a względnie na 8% — zaś przy pożyczkach gminnych w obligacjach 5. i 4. procentowych na 8% względnie na 7% — zniżone zostały — z zastosowaniem tego obniżenia do już udzielonych pożyczek w drodze konwersji.  
We Lwowie dnia 9. kwietnia 1881  
Rada zawiadowcza. 2782 1 1

**3% losy listów zastawnych ziemskiego zakładu kredytowego**  
Nowa polecenia godna lokacja i efekt do gry.  
**Rocznie 6 ciągnięć,**  
najbliższe dnia 15. kwietnia z główną wygraną po 50000 zł.  
Te listy zastawne mogą być użyte stosownie do ustawy na lokację kapitałów papularnych, tudzież jako kaucje służbowe i dla dzieciów żonatyh.  
**Oryginalne losy** za gotówkę po kursie dziennym, na spłaty w ratach miesięcznych od 5 do 10 zł. pod najdogodniejszymi warunkami, promesy zaś na ciągnięcie d. 15. kwietnia po 1 zł. i stempel.  
Zawsze do nabycia  
**Jakóba Stroh,**  
kantor wymiany we Lwowie, we własnym domu, ul. Helmerska l. 6.  
Kupno i sprzedaż wszelkich listów zastawnych, obligacji państwowych, akcji itp. pod najprzystępniejszymi warunkami.  
Wszelkie zlecenia z prowincji załatwiam odwrotną pocztą. 2358 1-9

**W dobrach Bonów i LUBIENIE,** (starostwo Jaworów) jest do wynajęcia od dnia 1. maja 1881:  
**Propinacja,**  
składająca się ze sześciu łazienek, z dodatkami kilkunastu mierzów pól i łąk.  
Bliższa wiadomość we Lwowie, ulica Wałowa, nr. 26, w Parterze. 1786 2-80

**Szukający ulgi w cierpieniu,** proszę nieraz gazety i tapytuję siebie, kóromam z tak wielu anonosów zanaft? To lub owe ogłoszen e imponuje swemi rozmiarami; wybiera tedy chory, i najczęściej — źle! Kto takich niemityh zawodów chce sobie oszczędzić i nie wydawać pieniędzy na próżno, temu radzimy sprawdzić sobie z c. k. uniwersyteckiej księgarni w Wiedniu, k. k. Uniwersitäts-Buchhandlung Wien, I. Stefansplatz, 6. — broszurkę: „Wielką bezpłatną” znaną także pod tytułem „Przyjaćli chorych”. W broszurce tej omówione są wyczerpująco i ze znajomością rzeczy najpewniejsz i ze doświadczonych środków leczniczych, tak że chory ma czas i możność dokładnie rzecz zbadać i co najodpowiedniejszego do siebie wybrać. Broszurkę powyższą, 40 polskie wydanie, otrzymać można w porzyżej wymienionej księgarni na żądanie bezpłatnie i franco, a zamawiający nie ponosi przy tem innych kosztów jak tylko 2 ct. na kartę korespondencyjną.

**Zakład kredytowy włościański.**  
Ces. król. uprz. galic.  
**OGŁOSZENIE.**  
Na XII. Zwyczajnem Walnem Zgromadzeniu  
odbytem d. 8. kwietnia 1881 powzięto następujące uchwały:  
I. ażeby z czystego zysku za r. 1880 w ilości zlr. 192.533 rozdzielić dla listów zastawnych i obligacji komunalnych jako dywidendę **po pół %** — a odnośny kupon dywidendowy dnia 1. lipca 1881 zapadły, wypłacać zaczawszy od 1. maja b. r. — zaś pozostałą resztę zysku w ilości zlr. 67,586.73 przydzielić do osobnej rezerwy.  
II. ażeby obok 6% listów zastawnych i obligacji komunalnych wydawane były także 5. i 4. procentowe i żeby procenta od pożyczek w listach zastawnych 5. i 4. procentowych, wydawanych na 9% a względnie na 8% — zaś przy pożyczkach gminnych w obligacjach 5. i 4. procentowych na 8% względnie na 7% — zniżone zostały — z zastosowaniem tego obniżenia do już udzielonych pożyczek w drodze konwersji.  
We Lwowie dnia 9. kwietnia 1881  
Rada zawiadowcza. 2782 1 1

**SZPRYCOWANIE**  
Z ROŚLINY MATICO  
**P. GRIMAULT et Cie, Aptekarzy w Paryżu, 8, ulica Vivienne.**  
Przygotowane z liści drzewa rosnącego w Peru, leczy szybko i skutecznie wszelkie najporczywsze i najsilniejsze. Apteka Grimault et Comp. dla lekarzy, którzy mają zwyczaj zapiywać balsam kopaiwy z pomocą klejowatoci, przygotowują pikulek z esencji Matico i balsamu kopaiwy.  
Pikulek te, nietylko że zawsze skutkuje jak najskuteczniej, ale są też nie małą, tyle nieporczywną woi balsamu kopaiwy.  
Każdy flakonik opatrzonej jest podpisem Grimault et Comp.  
Dla uniknięcia fałszerstwa i nadmierowienia żądać aby stempel rządowy francuzki koloru niebieskiego, złożony z 28 Listopada 1873, marka fabryczna i podpis GRIMAULT et COMP. znajdowały się na jedynym flakoniku.  
Dostać można w głównych aptekach w POLSCE i w AUSTRII.  
We Lwowie d nabycia w aptekach pp. Piotra Mikolascha, Z. Szwabur i e Beisera.

**Olej rybi z miętusa**  
nieczyszczony naturalny, ponieważ taki tylko skutkuje, jednak święty bezpośrednio z Bergau w Norwegii sprowadzony, utrzymuje się składowe  
**Apteka pod Gwiazdą**  
**Piotra Mikolascha we Lwowie**  
Cena flaszki trzygraniastej 80 ct. 2175 2-9

**Pewne widoki zysku**  
następuje terańniejsze polecenie wiedeńskiej giełdy, jeżeli się takowe według należytego osądzenia wyzyska.  
Bliższe informacje giełdowe, tudzież objaśnienia udziela biegły w tym zawodzie kantor bankowy i komisowy **Herm. Knöpfmacher,** Wiedeń, I. Kärntnerstrasse 14., Seilergasse 9. franco i gratis. 2144 7-20

**Wyszczególnione c. k. austr. przywilejem i aprobacją król. pruskiego ministerstwa.**  
**Dr. Borchardta aromatyczne mydło ziołowe,** obok 80 lat doświadczony najlepszy środek do umywania w celu uzyskania pięknej i zdrowej cery, w opieczetowanych oryginalnych opakach po 42 ct.  
**Dr. Beringiera roślinny środek do farbowania włosów,** farbuje prawdziwie na czarne, brunatno i blond; kompletne z maseczką i szczoneczką 5 zlr. a. w.  
**Dr. Beringiera olejek na włosy z korewni i ziół,** na wzmożnienie i utrzymanie włosów na brodzie i głowie; faszczka po 1 zlr. a. w.  
**Profesora Dr. Lindes' roślinna pomada w faszczkach,** nadaje połysk i elastyczność włosom i stosuje się równocześnie do utrzymania rozdziálu oryginalna sztuka 50 ct.  
**Balsamiczne mydło oliwne odsmacza się** przez swe ożywiające i utrzymujące działanie na gibkość i mięgkość skóry; w pakietach po 35 ct.  
Wyjączna sprzedaż po powyższych cenach oryginalnych: we Lwowie w apt. Z. Buchera, P. Mikolascha apt., J. Beisera, w apt. J. Piepasa i J. Nahlika aptekarzy; w Białej w aptece E. Kelera, w Brodach w aptekars E. Liszki, w Brzeżanach w B. Fadenhechta, w Oczkowie w aptekars E. Nosa, w Oreniowcach u I. Schnircha, w Grybowie u A. Maszyńskiego, w Jarosławiu w apt. J. V. Rohma, w Kolomyi u K. Ladena i w apt. E. Stenzel, w Krakowie apt., W. Redyka, Fr. Sobierajskiego St. Feintucha w Mikulodach apt. Marceliego Sobódkiewicza, w Nadwórnie w Wł. Dziembowski, w Nowymy K. Laura, Przemysłu E. Machalskiego, w Radowosach apt. Ign. Schnircha, J. A. Decani, aptekarz, w Rzeszowie u Ign. Sobalitera i Sp., w Samborze apt. K. Maroscha, w Sanoku apt. J. Zarewicz, w Serecie u J. Demnikowskiego, w Stanisławowie w aptece Jana Macury i aptece A. Bellia, w Tarnopolu w apt. J. Zarewicz, w Sędziszowie w apt. J. Fieberta, w Tarnowie W. T. A. Wielogórskiego, w Tarnopolu u W. Stachlewicza i w apt. Fr. Janęgrzewicza, w Wadowicach Ig. Brosiga, w Żurawiu w apt. p. Józefa Tomaszewskiego.  
**Przeostroga.** Ostrzegamy przed fałszykatami, a to: co do pasty **Dr. Sain de Boutemarda,** jakoteż co do ziołowego **mydła Dr. Borchardta** Kilku fałszerzy i kupców tychże wyrobów skasano sądownie we Wiedniu i w Pradze na kary pieniężne.  
**Raymond & Comp. w Berlinie,** k. k. właściciele przywilejów i fabrykanci. 2369 7-10

**VICTORIA WODA GORZKA naturalna**  
trzymająca prym pomiędzy wszystkimi wodami gorzkimi, zawiera o 770 gr. stałych i skutecznych części wyciecz, jak **Hinyady Jnos,** a o 260 gr. wyciecz jak **Palina i Friedrichshall.**  
Wódę gorzką **Victoria** aprobował i uznaje jej smakowitą i szczerólnie pewną działalność. Ces. rzecz. tajny radca, prof. uniw. w Warszawie, **Dr. D. Lambi.**  
Wódę gorzką **Victoria** analizował chemicznie i skonastradował w 1000 częściach 808 części stałych i skutecznych i uchodził za wodę teraz szluznie jako **najbardziej esencjonalna ze wszystkich znanych wód gorzkich.**  
N. Milicer, magister chemii w Warszawie.  
Następnie szbadna przez profesora Roscoe w Manchester, profesora Ulx. Hamburga, profesora Ballo w Budapeszcie, Oenonia i poleconia przez profesora Daehna, Anspitz, radcę sądownego Osera, Lorinsera w Wiedniu, profesora Oettingera, dr. Warabonca w Krakowie, profesora Felgia, dr. apitałni dr. Głowackiego, dr. Widmanna we Lwowie, dr. Kryskiego, dr. Zaleskiego, dr. Kobylńskiego, dr. Kinderfrunda, dr. Kurujosa w Warszawie i t. d. i t. d.  
Najlepszy i najwięcej znany środek we wszelkich chorobach żołądkowych i kielkowych, uderzeniach krwi w skuteczny sposób życia i t. d., przeciw chorobom ce, pęgiom, wyraztom i gruźlicom.  
Na składzie we wszystkich aptekach i handlach wód mineralnych. 2381 1-15  
W interesie publiczności uprasza się zażądać wyraźnie **Victoria wódę gorzką.**

**Węgierskie losy premiowe**  
Cafe 3 zł. i stempel. Polówki 1 zł. 75 ct. i stempel.  
Główna wygrana zł. 100.000 bez potrącenia podatku.  
**Wechslergesellschaft der Administration**  
Tylko Wiedeń, „Mercur” Wiedeń, Wellseile 13. Oh. Cohn, Wellseile 13.